

NARODZINY FLOTY POLSKIEJ.

Dzień Trzech Króli w roku bieżącym będzie pamiętną datą — datą narodzin polskiej floty handlowej. W dniu tym bowiem odbyła się w Odyni uroczystość podniesienia bandery na okrętach handlowych niedawno zakupionych we Francji. Będą one stanowiły jakby kadre naszej marynarki handlowej, której rozwój dotychczas niestety spotykał tak znaczne przeszkody. Teraz więc kiedy nasza flota handlowa ma już swoje zaczątki, trzeba mieć nadzieję, że bandiera polska rychło zawita na wszystkich wodach mórz i oceanów...

Pierwszy z tych okrętów „Wilno” przybył do Odyni w niedzielę wieczorem, witany owacyjnie przez ludność miejscową. Okrętem tym dowodził kpt. Stankiewicz. W poniedziałek po południu przybyły dwa dalsze okręty, a mianowicie „Kraków” (komendant kpt. Niewiarowicz) oraz „Poznań” (komendant kpt. Łabędzki). W środę zaś przybył 4-y okręt „Kawowa” (komendant kpt. Bramiński). Ostatni z zakupionych okrętów „Toruń” wyjechał w ubiegły wtorek z Cherbourg’a i przybędzie do Odyni w najbliższych dniach.

Akt podniesienia bandery odbył się na okręcie „Wilno” w obecności ministra przemysłu i handlu, Kwiatkowskiego. W uroczystości wzięli udział: komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, minister Strassburger, wojewoda pomorski Młodziejowski, starosta powiatu morskiego, generał Zaruski, admirał Borowski, dowódca floty wojennej, komandor Unrug i szef sztabu floty komandor Korytowski, oraz generalny konsul fiński w Gdańsku Noe i przedstawiciele świata handlowego.

Około godz. 11-ej min. 30 zaproszeni na uroczystość goście, załoga okrętu „Wilno” oraz kilkaset osób, przybyłych z Gdyni, Gdańska i Pomorza zebrało się na pokładzie „Wilna”, na którym ustawiono mały ołtarzyk. Po odprawieniu modłów przez miejscowego proboszcza wśród dźwięków hymnu narodowego, odegranego przez orkiestrę marynarki wojennej, oraz wśród gromkich okrzyków zbranej publiczności nastąpiło podniesienie bandery polskiej.

Po zakończeniu uroczystości, dyrekcja Żeglugii polskiej podejmowała gości śniadaniem, w czasie którego przemówił do zebranych burmistrz miasta Gdyni, Krauze, witając serdecznie przybyłych i składając życzenia, aby zapoczątkowane w dniu dzisiejszym dzieło uświęcone było jaknajwiększym sukcesem. Równocześnie burmistrz Krauze zapewnił, że ludność przybrała pozostanie zawsze wierną Polsce.

Z kolei zabrał głos Min. Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowski który oświadczył:

„Stajemy z wielką radością wobec czynu, który jest rezultatem długotrwałej, usilnej działalności tych ludzi, którzy szerzyli w Polsce zrozumienie idei morza. Handel morski i nasza ekspansja na morzu stworzy innych ludzi i inne charaktery, ludzi zdolnych do dania odporu wszelkim trudnościom i przeciwnościom. 30-tu milionowy naród, rozporządzający tylu surowcami, nie posiadając własnej floty, traci na rzecz obcych tysięcy. Nie wolno ograniczać się tylko do wydobycia surowca, trzeba go umieć wywieźć i sprzedać, inaczej bowiem naród nie będzie w stanie się rozwijać.

Oddam na własność

dziennik 6-cio miesięczny, z dobrej rodziny, zdrowy, z braku środków do życia. Wiadom.: ul. Mostowa 17 m. 6

Dalszym względem, który w decydujący sposób zaważy na szali, który zaciążyć musi na całym narodzie, jest silne przywiązanie tego ukochanego Pomorza Polski do macierzy polskiej. Nie może pozostawać najmniejszej wątpliwości co do tego, że ziemia pomorska mogłaby kiedykolwiek i w jakikolwiek okolicznościach przestać być ziemią polską. Słowa nie mają dziś wagi, należy więc realnymi węzłami przywiązać ziemię pomorską do Polski, a takim węzłem realnym jest przedewszystkiem czynna praca na tutejszym wybrzeżu. Stworzenie silnej floty handlowej oraz kolei, łączących tę ziemię z macierzą, będzie właśnie tą pracą dla dobra całego narodu i nie pozwoli nigdy zachwiać polskości i przyszłości tej ziemi.

W imię dobra całego narodu oddając w dniu dzisiejszym pierwsze pięć okrętów w ręce p. Ratajski i prezes sejmowej komisji morskiej pos. Załuski. Po tych przemówieniach min. Kwiatkowski zwrócił się do gości i powiedział: „Wilno” poźniej odjechał do Warszawy.

Okręty „Kraków” i „Poznań”, po krótkim postoju w Odyni i zarejestrowaniu w urzędzie marynarki handlowej, udały się natychmiast do Gdańska, celem zabrania stamtąd ładunku drzewa do Francji. Okręt „Wilno” wyjechał jutro do Gdańska, celem zabrania drzewa do Anglii.

Poświęcenie zstępow okrętów pasażerskich.

GDANSK, 7. I. PAT. Na stoczni gdańskiej odbyła się dziś w południe uroczystość poświęcenia na heling zstępow 2 okrętów pasażerskich zamówionych przez rząd polski. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz, między innymi podsekretarz stanu w ministerstwie Przemysłu i Handlu Doleżał, komisarz gen. Rzeczypospolitej w Gdańsku, minister Strassburger, oraz przedstawiciele świata handlowego, przemysłowego i finansowego wolnego miasta.

Punktualnie o godzinie 11-ej gen. dyrektor prof. Noe powitał przybyłych gości, wskazując na doniosłe znaczenie dzisiejszej uroczystości. Po przemówieniu tem proboszcz kościoła polskiego w Gdańsku ks. Komorowski poświęcił zstępy okrętów, na sygnał inżyniera, kierującego budową, puszczono w ruch dwa żorawie, stawiając na zstępy pierwsze żebra okrętów, przybrane zielenią, poczem robotnicy przystąpili do normalnej pracy. Po zakończeniu tej uroczystości, zaproszeni goście udali się do jadalni stoczni, gdzie dyrekcja podejmowała ich śniadaniem. W czasie śniadania pierwszy zabrał głos gen. dyrektora prof. Noe, wygłaszając przemówienie, w którym, po podkreśleniu znaczenia floty polskiej, oświadczył: Dobrobyt Gdańska tak dalece uzależniony jest od gospodarczego rozwoju Polski, że gdańszczanie żyją sobie szczerze i życzliwie silnego rozwoju polskiej floty handlowej. Naród polski i gdańszczanie zgodnie pragną, aby dzieło, które rozpoczęło dziś przez położenie fundamentów floty polskiej, rozwinięto się jak najszybciej i jak najwydatniej.

Na przemówienie to odpowiedział p. podsekretarz stanu m. w. przemysłu i handlu Doleżał.

Uroczystość poświęcenia nowego gmachu szkoły technicznej w Wilnie

Od początku założenia szkół technicznych w Wilnie Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego powzięło zamiar wybudowania własnego gmachu. Chwilowo bowiem zajęte na szkołę budynki p. monopolowe przedzielić na inne miały być zwrócone Monopolowi Spółki i nie były dla szkół odpowiednie. W roku 1925, kiedy Dyrekcja Monopolu na podstawie ustawy zażądała zwrotu budynków, sprawa budowy własnego gmachu stała się palącą. Trzeba zaznaczyć, że Dyrekcja Monopolu pragnęła przyjąć z pomocą zobowiązań się wypłacić pewną kwotę.

W początku ub. roku na skutek starań Towarzystwa Przyjaciół Szkół, przy poparciu ówczesnego Min. Spraw Wewnętrznych p. Raczkiewicza wybudowano, w iście amerykańskim tempie w ciągu niespełna pół roku, pierwszy pawilon. Pawilon ten jest pierwszym krokiem do dalszego rozwoju nader ważnej i pożytecznej szkoły.

Jest ona bowiem placówką — krzyżującą na północno-wschodzie Rzeczypospolitej wiedzę techniczną i umiejętności pracy wśród zastępy wycofanych — techników, którzy pracą świadomą i celową przyczyniają się do podniesienia stanu gospodarczego i obronnego Kresów. Za kilka dni znacznie się przenoszenie szkoły do nowego budynku, niestety jednak tylko w malej części, gdyż brak warsztatów i pomieszczeń na klasy wyższe zmuszają do pozostawienia części Szkoły jeszcze w gmachu monopolowym. Eraz pomieszczeń na klasy równoległe na przyszły, niezbędny wydział melioracji, szkół majstrów budowlanych, kursy z zakresu miejscowego przemysłu chemicznego i t. d. pozam na pracowni i muzeu niezbędne dla wzorowej nauki.

W dniu 9 b. m. odbędzie się uroczyste poświęcenie pierwszego pawilonu szkoły.

W uroczystości tej wezmą udział wyżsi przedstawiciele władz administracyjnych, samorządowych, wojskowych oraz instytucji i organizacji społecznych.

Program uroczystości przewiduje trzy części: 1) poświęcenie gmachu, 2) sprawozdanie przewodniczącego Komitetu budowy i 3) przemówienia.

Urządzając poświęcenie pierwszego żrebu szkoły, komitet budowy ma nadzieję, że te poczynania zostaną poparte przez społeczeństwo w dalszej koniecznej rozbudowie szkoły.

Grypa w Madrycie.

MADRYT, 7-I. Pat. Epidemia grypy przybrała w Madrycie coraz większe rozmiary. Dotychczas zmarło 125 osób.

Teatr Rewji „Kakadu”

ul. Dąbrowskiego 5.

Teatr Rewji „Kakadu”

ul. Dąbrowskiego 5.

Konkurs kostiumów z nagrodami. Pierwsza nagroda złoty żeton „Kakadu” oraz 10 dalszych nagród. Bufet na miejscu. Gmach teatralny dobrze ogrzewany. Zaprośnienie i bilety wydaje wcześniej kancelaria teatru „Kakadu”. WSTĘP 3 ZŁ.

Fortecę niemieckie w granicach Polski.

PARYŻ, 7. I. Pat. Pomimo odroczenia przyjazdu gen. von Pawelsa, w prasie tutejszej ukazują się dalszym ciągu ożywione komentarze w sprawie wschodnich fortec niemieckich. Ere Nouvelle i Information w wy-czerpujących artykułach wykazują nadużycia Niemiec przy stosowaniu w praktyce ułg, udzielonych im w tej dziedzinie przez traktat wersalski.

Oba pisma piętnują wyraźnie zaczepny charakter fortec niemieckich na Wschodzie, będących w jawnej sprzeczności z 4-m punktem kwestionariusza komisji rozbrojeniowej, zaliczającym do kwestyj zaczepnych wszelkie prace strategiczne, zagrażające sąsiadom.

Znany publicysta Bienaimé oświadcza na łamach „Victoire”, że tajemnicze zbrojenia niemieckie wzdłuż granicy polskiej najlepiej wykazują, że Prusy nie zaniechały bynajmniej swych aspiracji wschodnich. W Wersalu popełniono grubą błąd, gdy ograniczono się do okupacji Nadrenji.

Jedynym sposobem służenia odwiecznym apetytom pruskich na Polskę było zajęcie przez sojuszników również fortec, na które liczą obecnie Prusy dla swego nowego „Drang nach Osten”.

Niemcy bez rządu.

BERLIN, 7-I. Pat. Komunistyczna frakcja Reichstagu przedłożyła prezydentowi Loebemu wniosek, domagający się natychmiastowego zwolnienia Reichstagu. Wniosek ten został odrzucony z tem umotywowaniem, że większość członków Reichstagu nie spodziewa się żadnych korzyści z obrad, dopóki niema odpowiedzialnego rządu. Prezydent Loeb odrzucił również żądanie natychmiastowego zwolnienia konwentu senjorów.

Preliminarz budżetowy Rzeszy

BERLIN, 7. I. PAT. Prasa ponosi, że druk preliminarza budżetowego Rzeszy na r. b. 1927 został już oddany posłom. Wydatki i dochody zamakają się cyfrą 10,5 miljarda marek. Wydatki przewidywane są w wysokości 7 999 milionów, nadzwyczajne zaś w wysokości 538 milionów. W stosunku do budżetu roku ubiegłego wydatki wzrosły o 317 milionów, dochody zaś o 844 milionów. Budżet ministerstwa Reichswchry wynosi 572.279.650 marek, jest więc wyższy o 488 420 marek od budżetu zeszłorocznego.

Zjazd socjalistów w Karlsruhe

PARYŻ, 7. I. PAT. W stronnictwach radykalnych czynione są wielkie przygotowania do zjazdu międzynarodowego porozumienia stronnictw radykalno-socjalistycznych, który ma się odbyć w Karlsruhe w połowie stycznia. Z Francji jadą w charakterze delegatów najwybitniejsze siły stronnictwa radykalno-socjalistycznego. Jest to pierwsze po wojnie wystąpienie tej doniosłości na terenie niemieckim. Z tego powodu sfery polityczne wykazują wielkie zainteresowanie składem delegacji polskiej.

Francja — Albania — Włochy.

RZYM, 7. I. Pat. „Tribuna” wskazując na podjęcie przez prasę zagraniczną z okazji zawarcia traktatu w Tiranie manewrów antywłoskich, donosi o przedrukowaniu przez „Matin” genewskiej korespondencji dziennika „New York Tribune”, wyrażającego się o traktacie włosko-albańskim, jako o akcie imperjalizmu faszystowskiego zagwarantowanym przez Anglie.

„Matin” pisze „Tribuna” — ogłaszając podobną korespondencję nie zdaje się iść po linii polityki Blanda, który zainicjował nowy jej kurs, mający na celu jasne postawienie stosunku Francji do Włoch. Przeciwnie, dziennik francuski wykazuje, że Francja wysuwając na pierwszy plan traktat z Albanją, który zawarły Włochy, jako jedyną, wielką mocarstwo z krajem tym graniczącą, usiłuje nastawić się i zniekształcić politykę włoską.

Koncentracja armji czerwonej wzdłuż granicy polskiej?

Jedno z estońskich pism podaje ze wszelkimi zastrzeżeniami sensacyjną wiadomość swego korespondenta o koncentracji wojsk sowieckich na granicach Polski, Finlandji i Estonji. Według tej wiadomości na granicach zostały skoncentrowane bardzo znaczne siły. Podobno koncentracja wojsk wywołana jest ostatnimi wypadkami w Kownie i niezadowoleniem Sowietów z przebiegu rokowań o pakt bezpieczeństwa pomiędzy Moskwą i państwami bałtyckimi.

„Dzieje śmiechu”

Wielka rewja w 2 częściach, 15 obrazach, Orkiestra w pełnym komplecie. — Balet 10 osób. Szczegóły w programach. Kasa czynna od godz. 5 wiecz.

Dziś w sobotę 8-go stycznia 1927 r. o godz. 11 ej wiecz.

pierwsza MASKARADA artystyczna

w salach teatru „KAKADU”. Stroje balowe, wizytowe i kostjumy. Na scenie i wśród publiczności pierwszorzędną artyst. atrakcję. Moc niespodzianek. Maski nie obowiązują. Sale dekorowane i zświetlone.

Konkurs kostiumów z nagrodami. Pierwsza nagroda złoty żeton „Kakadu” oraz 10 dalszych nagród. Bufet na miejscu. Gmach teatralny dobrze ogrzewany. Zaprośnienie i bilety wydaje wcześniej kancelaria teatru „Kakadu”. WSTĘP 3 ZŁ.

OD MAETERLINCKA DO SZUKALSKIEGO.

IV.

O METODĘ.

Wielorakie są sposoby wpojenia w bliźniego swoich własnych przekonań, poglądów, upodobań.

Główną wśród nich skutecznością: sugestja, perswazja i terror moralny. Do środków sugestyjnych zaliczamy reklamę w jej niezliczonych kształtach.

Metoda pierwsza.

Oddziaływała się na „tłum”: wspinał i górnymi brzoźkami a mocno sugestyjnymi wyrazami, jak np. orzeł (odrzucał przeobrażenie się w naszej wyobraźni w Orła Białego)... krew... krew serdeczna... wieczność... otchłań... tjara Ozyrys... wystrój archaiczny... Teżesz chrześcijaństwa... i t. p.

Są nowoczesne całe utwory poetyckie złożone z kupy wyrazów, nie powiązanych z sobą żadną myślą przewodnią, żadną przyczynowością logiczną a tylko swym brzmieniem do melodyjnym, to ostrym, to egzotykiem, to cudackim poddające czytelnikowi lub słuchaczowi jakiś nieokreślony nastrój duchowy. Czytelnik lub słuchacz upaja się takimi, rzucanymi mu prosto w twarz cudotwórczymi wyrazami. I — i cel osiągnięty. Przygotowany grunt dla zachwycenia się utworem poetyckim — zgola sensu niemałym.

Tak w malarstwie impressionistycznym artysta kładzie na płótno surowe, jaskrawe, mocne farby, pozornie całkiem beznadziejnie. Ot, plamy, plamy, plamy w najróżnorodniejszych a bijących w oczy kolorach. Potem kaze ci malarz oddać się od „obrazu” na taki to i taki dystans. I oto rozróżniasz doskonale, utworzone przez zlanie się w twoim wzroku tych wszystkich plam i plamek: brzeg morza, chałę rybacką, wielkie chmury wiszące nad bezkresnymi wodami i t. p. czyli wszystko, co artysta chciał na płótnie swoim wymalować.

Albo jakieś, nieznane dotąd wcale nazwisko... (dajmy na to: Szukalski)... zaczynamy po gazetach drukować, drukować, drukować. Odmieniamy je we wszystkich przypadkach dzień w dzień. Jakby jakiś, nieprzymierzający, rzeźbiarz. Niewiadomo kto to jest. Przeciwnie! Wiadomo. Mało wiadomo. Odwrotnie. Chodzą o nim najfajszysze wieści. Mieszka stale w Ameryce. Broń Boże! W Paryżu. Nie! Widać, że go na wsł w Kieleckim. Doprawdy? Nasz korespondent z Kielc donosi...

— Widziałeś już Szukalskiego? — Nie. A ty? — Aż oto w którejś gazecie: potężny odcinek zatytułowany przez dwie spłaty Stanisław Szukalski. To już nie przelewki. Tu i samemu dociska się trzeba na „czarną kawę” w Klubie Inteligentów.

Najspokojniejszy człowiek będzie z wysiłkiem utrzymywał swoją godność w granicach dobrego tonu. Tedy powie jak o rzeczy najnaturalniejszej w świecie (dla niego): — Hm... Co pan chcesz? Podobno kolosalny talent.

— Ale jego model konkursowy? — Hm... Owszem. Niezawodnie... Bardzo, bardzo interesująca rzecz... Orzeł, panie dobrodziej! Krew... Krew serdeczna... Potem, uważa pan... tjara! Wystrój archaiczny... No, i Teżesz chrześcijaństwa... To przecie jasne jak na dłoni. Co? Jak? Może nie?

Metoda druga. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Metoda trzecia. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

A potem: Szukalski był dziś na wystawie konkursowej; wieczorem

— Konferował z prof. Remerem... fotografował się w Buhka... przy kolacji u Żorza pił whisky z wodą sodową... Rabin drath Tagore łechtał go zabrać ze sobą do Indji... — Widziałeś już Szukalskiego? — Nie. A ty? — Aż oto w którejś gazecie: potężny odcinek zatytułowany przez dwie spłaty Stanisław Szukalski. To już nie przelewki. Tu i samemu dociska się trzeba na „czarną kawę” w Klubie Inteligentów.

Najspokojniejszy człowiek będzie z wysiłkiem utrzymywał swoją godność w granicach dobrego tonu. Tedy powie jak o rzeczy najnaturalniejszej w świecie (dla niego): — Hm... Co pan chcesz? Podobno kolosalny talent.

— Ale jego model konkursowy? — Hm... Owszem. Niezawodnie... Bardzo, bardzo interesująca rzecz... Orzeł, panie dobrodziej! Krew... Krew serdeczna... Potem, uważa pan... tjara! Wystrój archaiczny... No, i Teżesz chrześcijaństwa... To przecie jasne jak na dłoni. Co? Jak? Może nie?

Metoda druga. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Metoda trzecia. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Metoda trzecia. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Metoda trzecia. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Metoda trzecia. Przekonywanie dobrotliwie; niemal ojcowskie. Tłumaczenie. Łechanie ambicji. Odwoływanie się do własnej „uświadamianej” przenikliwości, o az wrzaskiwa „istotne” piękno.

— Kto jak kto, ale nie sposób aby pan, właśnie pan nie odczuł całej głębości i piękna takiej koncepcji!

Ukonstytuowanie się nowego Syndykatu Dziennikarzy Polskich w Wilnie.

Istniejący dotychczas Syndykat Dziennikarzy Polskich w Wilnie został para miesięcy temu rozwiązany. Wileńska prasa polska straciła swą reprezentację w Związku Syndykatów Prasy Polskiej mającym siedzibę swoją w Warszawie. Tymczasem związek, o którym mowa, obejmujący zrzeszenie wszystkich prasowych syndykatów w Polsce wszedł do wielkiego Zrzeszenia prasy europejskiej. Prasa polska w Wilnie, jako nie zradykalizowana i nie należąca do Związku syndykatów polskich — została jakby za nawiasem prasy nietylko polskiej lecz i europejskiej.

Trzeba było kres położyć temu wyjątkowemu położeniu, zarówno ze względu na nader realne korzyści dla polskich dziennikarzy wileńskich, wypływające z należenia do Związku prasy wszystkich narodów i państw europejskich, jak na wielkomięjskie i kulturalne tradycje Wilna.

Z inicjatywą przeto red. Cz. Jankowskiego zgrupowali się onegdaj, dn. 6 b. m. na walną radę członkowie byłego, rozwiązanego Syndykatu i uchwaliли powołać niezwłocznie do życia nowy Syndykat Dziennikarzy Polskich w Wilnie.

Przewodniczył zebraniu red. Cz. Jankowski zaprosiwszy do stołu prezdyjalnego p. Helenę Romer-Ochenkowską i p. P. Kownackiego. Protokół prowadził p. T. Szeligowski.

Zgromadzenie upoważniło pp. Cz. Jankowskiego, P. Kownackiego i H. Romer-Ochenkowską do zalegalizowania ustawy w charakterze zarówno założycieli Syndykatu jak tymczasowego zarządu, tudzież do zwolnienia w najbliższym czasie walnego zebrania zapraszając nań już nietylko wyjątkowo b. członków rozwiązanego Syndykatu lecz i wogóle dziennikarzy pracujących zawodowo w polskiej prasie wileńskiej.

Na tem walnem zebraniu dokonane będą wybory stałego zarządu. Onegdajsza energiczna akcja kładzie kres sytuacji całkiem wyjątkowej, w której dłużej polska prasa w Wilnie nie mogła pozostawać. Odzyska też niebawem przynależne jej miejsce w zrzeszeniu zsyndykalizowanej prasy polskiej całej Rzeczypospolitej.

Nowości wydawnicze.

— Księżka T. Ciborowskiego „Pamiętniki”, znakomita monografia wydana przed miesiącem w Wilnie (nakład K. Rutkiego) polecił Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Państwowych do użytku juowych szkół rolniczych. Wyodróżnienie to zaszczytne należało się gromadzie pisarzy, z którą w rycinym czasie pozostali się zapoznać czytelników „Słowa”.

— W „Przyrodzie i Technice” za grudeń zwraca uwagę artykuł inż. A. Rundo „Bałtyk w świetle poglądów XVIII stulecia oraz hydrologii współczesnej”. Dużo, jak zwykle ilustracji. Doskonale wydawnictwo wydane staraniem Polsk. Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika we Lwowie.

— Al. Alfred Konari „W pogoni za szczęściem”. Powieść. Warszawa. F. Hoeck. 1927.

— Michał Chruszczyński: „Projekt organizacji szkolnictwa”. Str. 20. Warszawa 1927.

Przeszło 100 praktycznych przepisów przygotowania niekosztownych a smacznych potraw odpowiednich do podania na śniadania i kolacje i doposażenia menu obiadowego p. t. „PRZYSTAWKI GORĄCE”.

Cena 1 zł. 50 gr.

Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w kioskach kolejowych Tow. „Ruch”. Wysyłamy tylko po nadstaniu należności oraz kosztów portu i opakowania w kwocie 40 gr. Tow. Wydawnicze „Bluszcz” Warszawa. Plac Zamkowy 99.

Konto P. K. O. Warszawa Nr. 13.555

przedmiot lub koncepcja rzekomo wyjaśniana. Bahr usiłował przeciwnie w jaknajdośćniejszy sposób tłumaczyć i wyjaśniać, wiatemniczać i rozsmakowywać.

Zasadą jego było — że użyje jego własnych słów — „powoli od życia codziennego odwrócić i tagodnie podnosić na wyżyny”.

Mniejsza, że wyżyny „secesyjnej” okazały się bynajmniej nie do tego stopnia górnymi, za jakie je podawał. Chodzi o skuteczność metody. Była to jedna z najszybszych i najdoskonalszych metod.

I nie tak, w dodatku bolesna, jak

Metoda trzecia.

Ta bowiem działa wprost — t. j. rem. Rzecz, którą ci zachwalam, znawca, wydaje ci się niepiękną, dzwaczna, czy jak tam jeszcze? No, wważań ignoran, zafanacien, duren.

Sztuka jest arystokratyczna, nie zaś demokratyczna. Tłum, pospolity plebs tyle zna się na Sztuce co kroś na pieprzu. Może ciżba analfabetów wybierać do parlamentu posłów i senatorów, bo tak obyczaj ordynacja wyborcza taką jest inną, lecz od Sztuki — wara!

Decydować: co piękne a co niepięknę, co arcydzieło a co mniotliwość mają prawo, tak, mają prawo tylko i jedynie zawodowi, przysięgli, faktyczni, nielegalni znawcy.

— Czy pan jesteś znawcą? Nie! To się pan nie odzywa. To jeszcze najgłupsza rzecz, którą możecie uczynić.

— Czy pan jesteś znawcą? Nie! To się pan nie odzywa. To jeszcze najgłupsza rzecz, którą możecie uczynić.

— Czy pan jesteś znawcą? Nie! To się pan nie odzywa. To jeszcze najgłupsza rzecz, którą możecie uczynić.

— Czy pan jesteś znawcą? Nie! To się pan nie odzywa. To jeszcze najgłupsza rzecz, którą możecie uczynić.

KURIER GOSPODARCZY

ZIEM WSCHODNICH

Eksport podkładów kolejowych i sleeprow z wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego w r. 1925.

W zestawieniu do roku 1924, eksport z wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego w roku 1925 ogółem wyniósł 2799 proc. (69249 tonn). W 1925 ilościowo wzrósł, zachował jednak bez większej zmiany stosunek do ogólnego wywozu z Polski 247340 tonn podkładów kolejowych i sleeprow, w tym z wojew. Wileńskiego 20320 tonn, czyli 8,21 proc. i z wojew. Nowogródzkiego 48929 tonn, czyli 19,78 proc.; razem 69249 tonn, czyli 28,99 proc. W 1925 ogółem wywieziono z Polski 247340 tonn podkładów kolejowych i sleeprow, w tym z wojew. Wileńskiego 20320 tonn, czyli 8,21 proc. i z wojew. Nowogródzkiego 48929 tonn, czyli 19,78 proc.; razem 69249 tonn, czyli 28,99 proc. Według krajów przeznaczenia eksport kształtował się następująco:

1. W-wo Wileńskie:

Porty i kraje przeznaczenia:	W roku 1924 za okres 9 miesięcy:	W roku 1925:
	tonn: proc.:	tonn: proc.:
Gdańsk	5442 26,8	16728 36,6
Łódź	14608 71,4	28097 61,4
Niemcy	75 0,4	789 1,7
Prusy Wschodnie	195 0,9	111 0,3
Razem	20320 100,0	45725 100,0

2. W-wo Nowogródzkie:

Porty i kraje przeznaczenia:	W roku 1924 za okres 9 miesięcy:	W roku 1925:
	tonn: proc.:	tonn: proc.:
Gdańsk	37164 75,9	76683 90,1
Łódź	9609 19,6	2259 2,7
Niemcy	323 0,7	4147 4,9
Prusy Wschodnie	1756 3,6	2002 2,3
inne	77 0,2	—
Razem	48929 100,0	85091 100,0

Z powyższych tabeli wynika, że Niemcy i Prusy Wschodnie, jako rynki odbioru podkładów kolejowych i sleeprow z wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego, w roku 1924 i 1925 nie odegrały poważniejszej roli. Należy zwrócić uwagę, że eksport do Niemiec w r. 1925 w zestawieniu do r. 1924 wzrósł z 0,4 proc. do 1,7 dla wojew. Wileńskiego, i z 0,7 proc. do 4,9 dla wojew. Nowogródzkiego, natomiast zmniejszył się tak ilościowo jak procentowo do Prus Wschodnich z 0,9 proc. do 0,3 dla wojew. Wileńskiego i z 3,6 proc. do 2,3 dla wojew. Nowogródzkiego.

Podkłady kolejowe i sleeprow kierowane były przeważnie do Gdańska i Łodzi. Eksport do Łodzi procentowo zmniejszył się (71,4 proc. w r. 1924 i 61,4 proc. w r. 1925 z terenu wojew. Wileńskiego i 19,6 proc. w r. 1924 i 2,7 proc. w r. 1925 z terenu wojew. Nowogródzkiego), ilościowo zaś z Wileńskiego wzrósł prawie dwukrotnie, z Nowogródzkiego zmniejszył się czterokrotnie. Natomiast w obydwu wypadkach ilościowo i procentowo zwiększył się eksport do portu Gdańskiego z 26,8 proc. do 36,6 dla wojew. Wileńskiego i z 75,9 proc. do 90,1 dla wojew. Nowogródzkiego.

Celem zobrazowania udziału poszczególnych stacji nadania w eksporcie z wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego w roku 1925 podkładów kolejowych i sleeprow na terenie wojew. Wileńskiego i Nowogródzkiego, przytaczamy poniżej odpowiednie zestawienia. Tego rodzaju tabelę dla roku 1924 podane zostały przez nas w „Słowie” Nr. 178 i 202 z roku ubiegłego.

1. W-wo Wileńskie:

Porty i kraje przeznaczenia:

Stacje nadania:	Gdańsk	Łódź	Niemcy	Prusy Wsch.	Razem:
Gieladnia	915	5616	—	—	6532
Jasny	1382	4841	209	—	6133
Rudziński	2010	3438	40	16	5504
Landwarów	981	4154	—	95	5232
Podbrodzie	240	2783	—	—	3023
Parafianów	1295	1040	30	—	2365
Wilejska pow.	1915	237	—	—	2152
N. Świeciany	82	1732	—	—	1814
Olechnowice	1205	561	—	—	1766
Zalesie	1335	300	90	—	1725
Staszy	1095	210	—	—	1305
Krzywicz	355	781	—	—	1136
Królewszczyzna	463	465	—	—	928
Kien	115	632	—	—	747
N. Wilejska	410	240	—	—	650
Wilno	135	440	30	—	605
Woropajewo	376	92	30	—	498
Bezdany	—	—	330	—	330
Dukisz	—	—	195	—	195
Smorgonie	180	—	—	—	180
Lynupy	62	109	—	—	171
Podwilje	75	91	—	—	166
Gudogaj	120	—	—	—	120
Soty	75	—	—	—	75
Ignalino	—	60	—	—	60
Turmont	—	60	—	—	60
Oszmiana	60	—	—	—	60
Olechnowice	60	—	—	—	60
Budslaw	—	20	30	—	50
Motodeczno	45	—	—	—	45
Razem	16128	28097	729	111	45725

2. W-wo Nowogródzkie:

Porty i kraje przeznaczenia:

Stacje nadania:	Gdańsk	Łódź	Niemcy	Prusy Wsch.	Razem:
Stolpce	21602	—	103	16	21721
Stonim	10891	—	1538	862	13391
Skrzybowce	8613	—	510	375	9498
Lachowice	6345	—	465	105	6915
Niemien	4915	232	669	140	5936
Horsadaj	5841	—	—	—	5841
Różanka	2445	—	90	250	2785
Lesna	2008	—	175	—	2183
Bieniakonie	2007	60	15	—	2082
Orany	2081	—	—	—	2081
Lida	756	1320	—	—	2076
Potoczany	1845	—	27	—	1872
Bastuny	1620	—	—	244	1864
Juraczki	1263	397	15	—	1675
Nowojelonia	1536	—	—	—	1536
Gawja	666	—	465	—	1131
Bohdanów	827	250	15	—	1092
Mołczadź	619	—	—	—	619
Horodki	513	—	—	—	513
Budy	240	—	—	—	240
Domanów	30	—	60	—	90
Baranowice	20	—	—	—	20
Grajewo	—	—	—	10	10
Razem	76683	2259	4147	2002	85091

Po za eksportem zagranicę wywieziono w r. 1925 do innych województw: z wojew. Wileńskiego 5242 tonn i z wojew. Nowogródzkiego 4676 tonn, a mianowicie z następujących stacji nadania:

1. W-wo Wileńskie:

Stacje nadania:	tonn:
Gieladnia	835
Postawy	787
Parafianów	661
Podwilje	461
Krzywicz	457
Woropajewo	390
Usza	330
Jasny	272
Wilejska	231
Rudziński	230
Landwarów	180
Podbrodzie	95
Zalesie	90
Olechnowice	65
Lynupy	55
Wilno	27
Bezdany	15
Motodeczno	16
Razem	5242

2. W-wo Nowogródzkie:

Stacje nadania:	tonn:
Stolpce	940
Bieniakonie	594
Stonim	561
Lesna	492
Domanów	465
Bastuny	365
Niemien	292
Lachowice	195
Juraczki	168
Poloczany	150
Lida	149
Nowojelonia	120
Orany	120
Różanka	50
Skrzybowce	15
Razem	4676

INFORMACJE

Nowe ustawy i rozporządzenia.

Z „Dziennika Ustaw Rz. P.” Nr 127, z dnia 29-XII-1926:

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 20-XII-1926 w sprawie zmian w ustawie z dn. 17-III-1925 r. o Państwowym Radzie Rolniczej (poz. 737);

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22-XII-1926 o ustanowieniu Komisji Ankiety Badania Warunków i Kosztów Produkcji oraz Wymiany (poz. 741);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Tytoniowego (poz. 742);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Sprytuowego (poz. 743);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 29-XI-1926 o komisji szacunkowej dla ustalania cen wykończenia przedmiotów, służących do wyrobu zapiek (poz. 744);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22-XII-1926 o ustanowieniu Komisji Ankiety Badania Warunków i Kosztów Produkcji oraz Wymiany (poz. 741);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Tytoniowego (poz. 742);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Sprytuowego (poz. 743);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 29-XI-1926 o komisji szacunkowej dla ustalania cen wykończenia przedmiotów, służących do wyrobu zapiek (poz. 744);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 14-XI-1926 w sprawie opłat stempowych od weksli (poz. 745);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu i Sprawiedliwości z dn. 16-XII-1926, zmieniające §§ 2 i 3 r. 1 z dn. 7-IX-1926 o liście pieniężnej (poz. 746);

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22-XII-1926 o ustanowieniu Komisji Ankiety Badania Warunków i Kosztów Produkcji oraz Wymiany (poz. 741);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Tytoniowego (poz. 742);

— Rozporządzenie M-ra Skarbu z dn. 27-XI-1926 o organizacji Państwowego Monopoli Sprytuowego (poz. 743);

